

Số 02 /KH-TBTT

Quảng Ninh, ngày 22 tháng 02 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Chỉ thị số 51-CT/TW, ngày 04/01/2016 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 13/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW ngày 15/01/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 29/01/2016 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về việc triển khai, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 04/02/2016 của Uỷ ban bầu cử tỉnh Quảng Ninh về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 04/02/2016 của Uỷ ban Bầu cử tỉnh về việc thành lập Tiểu ban tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND tỉnh Quảng Ninh nhiệm kỳ 2016-2021;

Được sự nhất trí của Uỷ ban bầu cử tỉnh, Tiểu ban tuyên truyền triển khai công tác tuyên truyền phục vụ Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1- Làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh nhận thức sâu sắc mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 (dưới đây gọi tắt là Cuộc bầu cử); tuyên truyền để mọi công dân nắm vững quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm trong việc xây dựng Nhà nước trong sạch vững mạnh, từ đó tham gia bầu cử một cách chủ động, tích cực, đúng quy định của Pháp luật; làm cho ngày bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

2- Mở rộng và phát huy dân chủ, sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân trong xây dựng Nhà nước; tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Cuộc bầu cử. Chủ động đấu tranh phản bác những

thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực phản động, thù địch; phê phán và uốn nắn những biểu hiện lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để làm mất dân chủ, gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc; chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân.

**3- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng về công tác bầu cử, bảo đảm phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ và định hướng tư tưởng, chính trị trong công tác tuyên truyền bầu cử.**

**4- Công tác tuyên truyền bầu cử phải trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Kỷ niệm 40 năm ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội khoá VI, thống nhất đất nước (25/4/1976-25/4/2016), 41 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2016), 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2016) và các nhiệm vụ chính trị năm 2016; tiến hành phù hợp, song song với lộ trình, các bước của Cuộc bầu cử; cổ vũ mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và các nhiệm vụ chính trị năm 2016.**

## **II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Tập trung tuyên truyền theo 11 nội dung nêu trong Hướng dẫn số 169-HD/BTGW, ngày 25/01/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 (sao gửi kèm Kế hoạch này) và bám sát Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 04/02/2016 của Ủy ban bầu cử tỉnh. Trong đó, từng đợt tập trung tuyên truyền các nội dung như sau:

### **1- Đợt 1, từ nay đến ngày 14/3/2016**

1.1. Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử; phân tích, làm rõ bối cảnh, tình hình chung của đất nước và tình hình chung của Tỉnh trong thời điểm diễn ra Cuộc bầu cử.

1.2. Tuyên truyền về kết quả hoạt động của Quốc hội, HĐND các cấp trong nhiệm kỳ 2011-2016 gắn với những chủ trương, chính sách lớn có tác động tích cực đối với sự nghiệp đổi mới, xây dựng đất nước, địa phương.

1.3. Tuyên truyền nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản pháp luật khác về Cuộc bầu cử; tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh triển khai thực hiện Cuộc bầu cử.

1.4. Tuyên truyền tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội quy định tại Luật Tổ chức Quốc hội; tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Luật Tổ chức

chính quyền địa phương và tiêu chuẩn cán bộ được quy định trong Chiến lược công tác cán bộ của Đảng.

1.5. Tuyên truyền kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất; về quyền ứng cử và bầu cử của công dân; nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; về trình tự, thủ tục, các bước và việc tổ chức các hội nghị giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

1.6. Tuyên truyền phản ánh việc triển khai thực hiện bước 1 theo Kế hoạch của Uỷ ban bầu cử tỉnh; các phong trào thi đua hướng tới chào mừng Cuộc bầu cử.

## **2- Đợt 2, từ ngày 15/3/2016 đến 23/4/2016**

2.1. Tiếp tục tuyên truyền về các nội dung trong đợt 1; kết quả thực hiện nhiệm vụ bước 1 và tình hình thực hiện các nhiệm vụ bước 2 theo Kế hoạch của Uỷ ban bầu cử tỉnh.

2.2. Tuyên truyền việc thành lập các đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu cử, các Tổ bầu cử ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

2.3. Tuyên truyền kết quả các hội nghị hiệp thương lần thứ hai, lần thứ ba; danh sách, tiểu sử những người ứng cử viên đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp; các quy định về trình tự, thể thức, địa điểm bầu cử, thời gian đi bỏ phiếu V.V...

## **3- Đợt 3, từ 24/4/2016 đến hết ngày 22/5/2016.**

Tiếp tục tuyên truyền các nội dung nêu trong đợt 1, đợt 2; kết quả thực hiện các nhiệm vụ bước 2 và tình hình thực hiện các nhiệm vụ bước 3 theo Kế hoạch của Uỷ ban bầu cử tỉnh. Trong đó tập trung:

3.1. Tuyên truyền kỷ niệm 40 năm ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội khoá VI, thống nhất đất nước (25/4/1976-25/4/2016), 41 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2016), 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2016) gắn với tuyên truyền Cuộc bầu cử.

3.2. Tuyên truyền phản ánh sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền; công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, kỹ thuật, đảm bảo an ninh, trật tự, các phương án ứng phó với những tình huống thiên tai... của các địa phương, cơ quan, đơn vị trong Tỉnh và trong cả nước đảm bảo cho thành công của Cuộc bầu cử.

3.3. Tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của cử tri; cỗ vũ, động viên mọi người dân thực hiện quyền, nghĩa vụ công dân, tích cực tham gia bầu cử, đi bỏ phiếu đúng giờ; nêu cao tinh thần trách nhiệm để lựa chọn những người đủ tiêu chuẩn, xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

3.4. Tuyên truyền việc tổ chức các hội nghị tiếp xúc giữa ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp với cử tri; chương trình hành động

của các ứng cử viên đại biểu Quốc hội; những tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của cử tri hướng tới Cuộc bầu cử và những kiến nghị đối với các ứng cử viên đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

3.5. Tổ chức trang trí, cỗ động, treo khẩu hiệu, băng rôn, áp phích tuyên truyền về Cuộc bầu cử, gồm:

- Dựng các cụm cỗ động trực quan theo nội dung khẩu hiệu số 11, 12, 13... xong trước ngày 30/4/2016 (*có nội dung khẩu hiệu kèm theo KH này*).

- Tiếp tục dựng các cụm cỗ động trực quan; tập trung treo băng rôn khẩu hiệu theo nội dung các khẩu hiệu còn lại, treo cờ Tổ quốc khu vực đông dân cư và các tuyến giao thông huyết mạch xong trước ngày 19/5/2016.

- Trang trí khu vực bầu cử, phòng bỏ phiếu và các khu vực trung tâm chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban bầu cử các địa phương xong trong ngày 20/5/2016.

- Thông báo thường xuyên để cử tri biết ngày, giờ bầu cử và địa điểm bỏ phiếu **từ ngày 12/5- 22/5/2016**.

3.6. Tập trung tuyên truyền đậm nét phản ánh không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, sự tích cực, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ bầu cử của các đơn vị bầu cử và các địa phương, cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh trong ngày 22/5/2016; phản ánh tình hình dư luận tích cực của Nhân dân trong tỉnh, trong nước và dư luận quốc tế về Cuộc bầu cử.

#### **4- Đợt 4, từ ngày 23/5 đến 20/6/2016**

4.1. Tuyên truyền kỷ niệm 40 năm về sự tham gia tích cực, chủ động của Nhân dân đối với Cuộc bầu cử; quá trình tổ chức bầu cử của các địa phương, cơ quan, đơn vị trong toàn Tỉnh; tuyên truyền kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử sau khi được cấp có thẩm quyền công bố chính thức.

4.2. Tuyên truyền không khí thi đua lập thành tích chào mừng Cuộc bầu cử, biểu dương kịp thời những đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo.

4.3. Phản ánh không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật của Cuộc bầu cử; sự tham gia hăng hái, nhiệt tình, trách nhiệm và những đánh giá tích cực của cử tri đối với Cuộc bầu cử.

4.4. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công của Cuộc bầu cử; tổng kết, đánh giá công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ**

Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền cho các cơ quan báo chí, đội ngũ báo cáo viên tại các hội nghị báo cáo viên, hội nghị giao ban báo chí và hội nghị thông tin báo chí từ tháng 02 đến tháng 5/2016; phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin cho đội ngũ báo

cáo viên; chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội tăng cường tuyên truyền về Cuộc bầu cử, đồng thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội báo cáo với cấp ủy để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Chủ trì công tác biên tập tài liệu tuyên truyền bầu cử để phát hành tới đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ cấp tỉnh đến cơ sở; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền bầu cử của các ngành, địa phương, đơn vị trong Tỉnh; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử từ cấp Tỉnh đến cơ sở.

Chỉ đạo cán bộ, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ trực tiếp kiểm tra, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền bầu cử tại các địa phương.

Giao Phòng Thông tin - Tuyên truyền trực tiếp thường trực tham mưu, giúp việc Tiểu ban Tuyên truyền; giúp Trưởng Tiểu ban Tuyên truyền điều phối hoạt động chung của Tiểu ban; thẩm định, kiểm duyệt tranh cổ động, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, băng đĩa tuyên truyền, ma két trang trí...

## **2- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các đảng bộ trực thuộc tỉnh**

Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo và tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử với các hình thức đa dạng, phù hợp, thiết thực, hiệu quả gắn với việc tuyên truyền thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2016.

Chỉ đạo, hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tổ chức các buổi nói chuyện, tuyên truyền chuyên đề về nội dung của Cuộc bầu cử; chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường thông tin tuyên truyền Cuộc bầu cử. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền bầu cử của đơn vị, địa phương.

Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội và dư luận trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về Cuộc bầu cử, tổng hợp và báo cáo định kỳ (hoặc đột xuất) về Tiểu ban tuyên truyền tỉnh.

## **3- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Thiết kế, in ấn tranh cổ động, áp phích khẩu hiệu phục vụ công tác trang trí, tuyên truyền tại trụ sở UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa thôn, khu phố và trang trí khu vực bầu cử, trong, ngoài các phòng bỏ phiếu. Biên tập, in tờ gấp, đĩa nhạc chào cờ, đĩa tuyên truyền<sup>1</sup> phát hành trước ngày 30/4/2016 (*Riêng mẫu Nội quy phòng bỏ phiếu, Thẻ lệ bầu cử, Quốc huy trang trí hòm phiếu do Sở Nội vụ phát hành*).

Dựng 02 cụm cổ động lớn tuyên truyền Cuộc bầu cử phía trước Trung tâm Tổ chức hội nghị tỉnh.

---

<sup>1</sup> Gồm các ca khúc ngọt ca Đảng, Bác Hồ, đất nước, quê hương Quảng Ninh, hỏi đáp về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

Tổ chức chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật kết hợp tuyên truyền Cuộc bầu cử trên địa bàn Tỉnh, nhất là ở vùng sâu, vùng xa trong thời gian trước, trong và sau Ngày bầu cử 22/5/2016 (*cao điểm từ 30/4 đến 22/5/2016*).

Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng thành công Cuộc bầu cử tại Quảng trường 30/10 thành phố Hạ Long sau khi kết thúc bầu cử.

Chỉ đạo, hướng dẫn các Phòng Văn hóa - Thông tin cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan; xây dựng các cụm pa nô, áp phích, cảng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Cuộc bầu cử đảm bảo đúng nội dung, tiến độ thời gian theo Kế hoạch của Ủy ban bầu cử tỉnh; lồng ghép tuyên truyền về bầu cử trong các chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật. Tăng cường việc cỗ động bằng xe tuyên truyền lưu động từ 12/5 đến ngày 22/5/2016.

#### **4- Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp chặt chẽ với Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương có chương trình hợp tác truyền thông với Tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn các văn phòng, phóng viên thường trú báo chí Trung ương tại Tỉnh làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan đến Cuộc bầu cử.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin, báo chí; đảm bảo thông tin, tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng về nội dung và các giai đoạn của Cuộc bầu cử.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tham mưu giúp Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh làm tốt việc thông tin, tuyên truyền công tác mở rộng dân chủ trong việc giới thiệu người ra ứng cử vào Quốc hội, Hội đồng Nhân dân các cấp.

Thẩm định, cấp phép in ấn các loại tài liệu, ấn phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền bầu cử theo thẩm quyền; biên tập, phát hành đến cấp thôn Bản tin bầu cử vào đầu các tháng 3, 4, 5 nhằm cập nhật thông tin về công tác chỉ đạo, triển khai, thực hiện Cuộc bầu cử ở cấp Tỉnh và các tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Tổ chức các hội nghị giao ban báo chí, các cuộc họp báo định kỳ và đột xuất về Cuộc bầu cử; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát và chấn chỉnh kịp thời những sai phạm (nếu có) trong hoạt động thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ngành dọc cấp dưới tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền bầu cử.

Phối hợp với Thủ ký Ủy ban bầu cử tỉnh lập Website riêng của Cuộc bầu cử để thông tin, tuyên truyền, trả lời, giải đáp thắc mắc, kiến nghị về bầu cử.

**5- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội** xác định rõ nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong kế hoạch tham gia bầu cử của đơn vị mình. Trong đó, chú trọng các nhiệm vụ:

Hướng dẫn, tuyên truyền, giải thích, vận động các giới, các giai tầng xã hội tích cực tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị và tiến hành bầu cử; chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên về Cuộc bầu cử.

Kết hợp tuyên truyền bầu cử trong các hoạt động phong trào; tổ chức các buổi truyền thông, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, họp dân cư, gặp mặt các đối tượng cử tri đặc thù... thông qua đó tuyên truyền để cán bộ, đoàn viên, hội viên hiểu rõ quyền, nghĩa vụ của mình; vận động gia đình, người thân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân, tích cực đi bỏ phiếu đầy đủ, nhanh chóng, đúng quy định của pháp luật.

Kịp thời nắm bắt và phản ánh tâm tư, tình cảm nguyện vọng của Nhân dân với các cấp uỷ đảng, chính quyền và ủy ban bầu cử; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc về tư tưởng trong Nhân dân. Trên cơ sở quy định của pháp luật, làm tốt công tác giám sát đối với hoạt động của các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền bầu cử; chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tham gia, tổ chức các hoạt động cổ động tại các khu vực, các tổ, các điểm bầu cử trên địa bàn tỉnh.

#### **6- Báo Quảng Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh**

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử theo các đợt nêu trong Kế hoạch; mở chuyên mục, chuyên trang hướng tới cuộc bầu cử với số lượng trang viết, thời lượng, chương trình phù hợp nhằm truyền tải kịp thời những nội dung, tài liệu quan trọng liên quan đến Cuộc bầu cử tới đông đảo công chúng. Xây dựng phóng sự phản ánh sâu sắc những kết quả hoạt động của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; của HĐND tỉnh Quảng Ninh trong nhiệm kỳ 2011-2016.

#### **7- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh**

Chỉ đạo các chi hội, hội viên đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền; khuyến khích hoạt động sáng tác các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật có giá trị chính trị, tư tưởng và tính nghệ thuật cao chào mừng Cuộc bầu cử với nhiều hình thức sáng tạo, sinh động, hấp dẫn.

Vận động cán bộ, hội viên nâng cao trách nhiệm chính trị, ý thức xã hội, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần tích cực để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, cổ động Cuộc bầu cử đến các tầng lớp Nhân dân.

**8- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh** tham mưu UBND tỉnh và Hội đồng thi đua khen thưởng Tỉnh phát động và tổ chức phong trào thi đua trong các tầng lớp Nhân dân, địa phương, cơ quan, đơn vị chào mừng cuộc bầu cử và thi đua tổ chức tốt Cuộc bầu cử.

**9- Văn phòng UBND tỉnh:** Tham mưu, giúp UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng làm tốt công tác đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử.

## **10- Phân công thành viên Tiểu ban tuyên truyền**

(1) Đồng chí **Cao Tường Huy**, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trưởng tiểu ban: Phụ trách chung, chỉ đạo, điều hành hoạt động của Tiểu ban và thực hiện các chức năng, nhiệm vụ thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; theo dõi, chỉ đạo huyện Cô Tô.

(2) Đồng chí **Vũ Công Lực**, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Phó tiểu ban: Phụ trách công tác cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí; thực hiện các chức năng, nhiệm vụ thuộc Sở Thông tin và Truyền thông; theo dõi, chỉ đạo thành phố Uông Bí và thị xã Đông Triều.

(3) Các đồng chí thành viên Tiểu ban: Thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị, tổ chức mình, đồng thời giam gia theo dõi, chỉ đạo công tác tuyên truyền tại các địa phương như sau:

- Đồng chí **Trần Thị Thu Hoài**, Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQ tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo thị xã Quảng Yên.

- Đồng chí **Đỗ Viết Cường**, Chủ tịch Hội CCB tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo huyện Tiên Yên.

- Đồng chí **Nguyễn Thị Vinh**, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội LHPN tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo thành phố Móng Cái.

- Đồng chí **Trần Danh Chức**, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch LĐLĐ tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo thành phố Cẩm Phả.

- Đồng chí **Nguyễn Thị Thu Hà**, Tỉnh ủy viên, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo huyện Bình Liêu.

- Đồng chí **Vũ Thành Long**, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo huyện Ba Chẽ.

- Đồng chí **Hà Quang Long**, Giám đốc Sở Văn hoá-TT&DL tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo thành phố Hạ Long.

- Đồng chí **Đỗ Bích**, Giám đốc Đài PTTH tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo huyện Hải Hà.

- Đồng chí **Nguyễn Tiến Mạnh**, Tổng Biên tập Báo Quảng Ninh: Theo dõi, chỉ đạo huyện Đầm Hà.

- Đồng chí **Nguyễn Thị Kim Phượng**, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo huyện Vân Đồn.

- Đồng chí **Vũ Thị Mai Anh**, Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh: Theo dõi, chỉ đạo huyện Hoành Bồ.

**11- Kinh phí:** Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị cấp Tỉnh xây dựng dự trù kinh phí trình Sở Tài chính và UBND tỉnh duyệt cấp theo quy định; gửi Tiểu ban tuyên truyền 01 bản để nắm tình hình chung.

## **12- Chế độ báo cáo; công tác kiểm tra, rút kinh nghiệm**

- *Về chế độ báo cáo:* Đầu mối tham mưu công tác chỉ đạo, triển khai, thực hiện, tổng hợp báo cáo ở các đảng bộ, địa phương là đồng chí trưởng ban tuyên giáo, trưởng ban tuyên huấn của cấp uỷ; các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh phân công 01 đồng chí đơn vị mình làm đầu mối liên hệ, tổng hợp, báo cáo (*đề nghị gửi trích ngang họ và tên, số điện thoại và địa chỉ Email về Tiểu ban tuyên truyền*). Tiến độ báo cáo việc thực hiện kế hoạch cụ thể như sau:

+ Các địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị: Xây dựng kế hoạch triển khai, gửi về Tiểu ban tuyên truyền bầu cử trước ngày **01/3/2016**; báo cáo tình hình triển khai, thực hiện trước khi kết thúc từng đợt 03 ngày; tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử gửi trước ngày **31/5/2016**.

+ Gửi các báo cáo thành tích, báo cáo thi đua theo chỉ đạo, hướng dẫn của Uỷ ban Bầu cử tỉnh và Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh.

- *Về công tác kiểm tra, rút kinh nghiệm:* Tiểu ban tuyên truyền sẽ tiến hành kiểm tra và họp rút kinh nghiệm từng đợt (có thông báo sau).

Trong ngày 19/5 và ngày 20/5/2016 các thành viên Tiểu ban tuyên truyền và các đồng chí cán bộ, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ theo dõi các địa phương trực tiếp kiểm tra đến tận các Tổ bầu cử, Phòng bỏ phiếu; báo cáo, kiến nghị giải quyết những vấn đề phát sinh trực tiếp với đồng chí Trưởng tiểu ban và đồng chí Phó tiểu ban.

Tiểu ban Tuyên truyền đề nghị Ủy ban Bầu cử các địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh, Ủy ban Bầu cử tỉnh, Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình cụ thể xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện; báo cáo tiến độ thực hiện và các kiến nghị, đề xuất (nếu có) về Tiểu ban Tuyên truyền (*đầu mối là Phòng Thông tin- Tuyên truyền Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; điện thoại 08033230*) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban chỉ đạo và Ủy ban bầu cử tỉnh./.

### Nơi nhận:

- BTG Trung ương (b/c);
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, BCĐ  
Bầu cử, UB Bầu cử tỉnh (b/c);
- Thư ký Ủy ban Bầu cử tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- TT cấp uỷ các ĐB trực thuộc Tỉnh;
- UB Bầu cử các địa phương;
- BTG, BTH các ĐB trực thuộc Tỉnh;
- Các đ/c thành viên Tiểu ban TT;
- Lưu: Tiểu ban Tuyên truyền.

**T/M TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN  
TRƯỞNG TIỂU BAN**



**Cao Tường Huy  
UV BTV, Trưởng BTG Tỉnh uỷ**

**PHỤ LỤC**  
**NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYỀN TRUYỀN BẦU CỬ**  
**ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHOÁ XIV VÀ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP**  
**NHIỆM KỲ 2016-2021**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 02/ KH-TBTT ngày 22/2/2016  
của Tiểu ban tuyên bầu cử tỉnh)*

---

1. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 !
  2. Ngày 22-5-2016, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021!
  3. Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 !
  4. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân !
  5. Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 là ngày hội của toàn dân!
  6. Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 !
  7. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân !
  8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !
  9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !
  10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !
  11. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021!
  12. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2016 !
  13. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh ra sức thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII !
-

**SỐ ĐIỆN THOẠI**  
**CÁC ĐỒNG CHÍ THÀNH VIÊN TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN**  
**VÀ BỘ PHẬN THƯỜNG TRỰC GIÚP VIỆC TIỂU BAN**

TT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	SỐ ĐIỆN THOẠI
1	Cao Tường Huy	UVTV, Trưởng BTGTU, Trưởng tiểu ban	0904023568
2	Vũ Công Lực	Giám đốc Sở Thông tin- TT, Phó Tiểu ban	0945508268
3	Trần Thị Thu Hoài	Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQ tỉnh, Thành viên	0912040487
4	Đỗ Viết Cường	Chủ tịch Hội CCB tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0912228506
5	Nguyễn Thị Vinh	Chủ tịch Hội LHPN tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0983364577
6	Trần Danh Chức	Chủ tịch LĐLĐ tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0913025271
7	Nguyễn Thị Thu Hà	Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0912385358
8	Vũ Thành Long	Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0916609688
9	Hà Quang Long	Giám đốc Sở Văn hoá-TT&DL tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0913263518
10	Đỗ Bích	Giám đốc Đài PTTH tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0934265555
11	Nguyễn Tiến Mạnh	Tổng Biên tập Báo Quảng Ninh, Thành viên Tiểu ban	0913549255
12	Nguyễn Thị Kim Phượng	Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thành viên Tiểu ban	01688095555
13	Vũ Thị Mai Anh	Trưởng Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh, Thành viên Tiểu ban	0936637118
14	Phạm Hữu Kiên	Trưởng Phòng Thông tin- Tuyên truyền BTG Tỉnh uỷ, Thường trực giúp việc Tiểu ban	08033230 0985901273